
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALL AMBIENTE ED  ENERGIA

09/02/2024

09/02/2024 12:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Direzione Generale dell’Ambiente del Territorio
e dell’Energia

23BA
202400083

1

L.R. 1/2020 - Adempimenti di cui all'art. 13 - Adozione Piano triennale 2024 - 2026 dell'ARPAB.

X



  

Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO 
 il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  
la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA 
la L.R. n. 12 del 12 marzo 1996 e ss.mm.ii. recante la “Riforma dell’organizzazione 
Regionale”; 
 
VISTO  
il D.lgs n. 33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm. ii.; 
 
VISTA  
la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 
 
VISTO  
lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
VISTA 
la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, recante la “Individuazione degli atti di competenza 
della Giunta Regionale”; 
 
VISTA 
la D.G.R. n. 179 del 08 aprile 2022, avente ad oggetto “Regolamento interno della Giunta 
regionale della Basilicata - Approvazione”; 
 
VISTA  
la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTO  
il Regolamento regionale del 10/02/2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 
 
VISTA  
la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 
 
VISTA  
la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale; 
 
VISTO 
il D.P.G.R. n. 47 del 28 marzo 2022 con cui è stato nominato l’Assessore Cosimo Latronico 
con delega all’Ambiente e Energia; 
 



  

Pagina 3 di 6 
 

 
VISTA   
la D.G.R. n. 257 del 11 maggio 2022 recante “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di 
Direzione generale - Conferma” con la quale è stato nominato Direttore Generale della 
Direzione Generale dell’ambiente, del territorio e dell’energia l’ing. Roberto Tricomi; 
 
VISTA 
la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.); 
 
VISTA 
la D.G.R. n. 602 del 29/09/2023 “aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per il triennio 2023-2025”;  
 
VISTA 
la Legge Regionale n. 34 del 6 settembre 2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile 
della Regione Basilicata; 
 
VISTO 
il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori 
disposizioni integrative e correttive recate dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTE  
la L.R. del 05/06/2023, n. 11, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2023”; 
la L.R. del 05/06/2023, n. 12, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025”; 
la D.G.R. n. 323 del 08/06/2023, recante “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 
la D.G.R. n. 324 del 08/06/2023, recante “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2023-2025”; 
la L.R.  del 28/072023, n. 21 avente ad oggetto “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025”; 
 

VISTA  la L.R. n1 del 20 gennaio 2020 con la quale: 

 è stata disciplinata la riorganizzazione dell’Agenzia per la Protezione 
ambientale regionale (A.R.P.A.B.), 

 è stato modificato l’assetto organizzativo degli organi della medesima; 

 è stata uniformata alla normativa nazionale, nello specifico alla L. n. 
132/2016, l’attività che la stessa deve svolgere; 

CONSIDERATO che i commi 2 - 3 e  4 dell’art. 13 della L.R. 1/2020 testualmente dispongono:  

2. Il documento di programmazione triennale contiene: 

a) le attività che l'ARPAB deve svolgere nel triennio finalizzate al raggiungimento nel rispetto dei 
LEPTA, del programma triennale di cui all'articolo 10 della legge n. 132 del 2016, degli indirizzi e 
degli obiettivi prioritari approvati dalla Giunta regionale;  

b) le valutazioni di contesto ambientale generale in connessione con l'evoluzione della normazione 
europea, nazionale e regionale, gli elementi di riferimento strategico, il piano di investimento 
pluriennale e il piano industriale dell'ARPAB, le attività interagenziali, la definizione degli standard 
operativi, i programmi di formazione professionale dei dipendenti.  



  

Pagina 4 di 6 
 

3. Il piano triennale è predisposto dal Direttore generale dell'ARPAB, sulla base del piano triennale 
di cui all'articolo 10 della legge 28 giugno 2016, n. 132, e trasmesso, entro il termine perentorio 30 
ottobre di ogni anno, al dipartimento regionale competente in materia di ambiente (5). 

4. Il piano di cui al comma 2, su proposta dell'assessore con delega in materia di ambiente, è 
adottato dalla Giunta, previo parere del comitato tecnico entro il 30 novembre e approvato dal 
Consiglio regionale entro il 31 dicembre. 

PRESO ATTO: 

- che la programmazione annuale dell’ARPAB ex art. 13 della l.R. 01/2020  deve uniformarsi 
ai sopra richiamati indirizzi e obiettivi prioritari  e deve riguardare attività da svolgere  
nell’anno di riferimento sulla base della programmazione triennale;  

- che detta programmazione triennale ai sensi del sopra richiamato art. 13 deve essere 
trasmessa al Dipartimento Ambiente ed Energia competente per materia entro il 
30/10/2023; 

- che l’attività agenziale ha comunque predisposto gli atti dovuti in piena conformità alla 
novella L.R. 1/2020; 

- che il Comitato di Indirizzo, riunitosi in data  31/01/2024 per l’esame e relativo parere su 
“piano annuale 2024 ed il piano triennale 24/26”, ha reso parere favorevole con 
osservazioni di cui al verbale allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

VISTA la DGR 547 del 07/09/2023 - “Presa d'atto Variante progetto MASTERPLAN – ARPAB”; 

CONSIDERATO, che la Giunta Regionale, per il tramite di questa Direzione Generale, ha 
intrapreso una attività di verifica sull’attuazione di quanto riportato sia nel Piano Triennale che nel 
Piano Annuale redatti da ARPAB, dalla quale è risultato che la parte programmatica è coerente 
con le attività afferenti alle linee del MASTERPLAN, attualmente prorogato nella scansione 
temporale di attuazione, giusta D.G.R. n. 622 del 21/09/2022, e conclusasi con l’approvazione 
della perizia di variante e della successiva presa d’atto da parte della Giunta Regionale con la 
D.G.R.  547/2023, da cui si evince che le attività previste sono allineate alle disposizioni legislative 
vigenti come indicato nella L.R. 1/2020; 

PRESO ATTO che le attività di cui sopra, condotte da questa Direzione Generale, hanno 
comportato una rielaborazione e ridefinizione delle fonti di finanziamento precedentemente 
individuate e non rese esigibili in fase di approvazione del bilancio regionale, in modo da poter 
garantire la piena e totale disponibilità economica per l’attuazione delle linee strategiche come 
rielaborate in variante in seno alla coerenza e rispondenza dei criteri per l’utilizzo delle  fonti di 
finanziamento reperite oltre che per le reali esigenze della nuova configurazione dell’Agenzia; 

CONSIDERATO, che: 

- obiettivo strategico di questa Giunta Regionale è la tutale dell’ambiente nella sua interezza 
nonché la salute dei cittadini; 

-    le attività obbligatorie dell’ARPAB di cui all’art. 4 della L.R. 01/2020 sono definite 
strategiche ed essenziali per la tutela dell’ambiente e della salute per cui la 
programmazione annuale delle attività gioca un ruolo determinante per il raggiungimento di 
tali obiettivi e per la corretta applicazione della legge regionale più volte richiamata in 
funzione anche di quanto disposto dal comma 3 del citato art. 4; 

CONSIDERATO: 

- che le disposizioni contenute al primo comma dell’art. 12 della L.R. 01/2020 sono cogenti, 
imperative e non derogabili, per cui l’Agenzia, in fase di redazione dei piani di cui trattasi, ha 



  

Pagina 5 di 6 
 

recepito quanto indicato negli indirizzi e negli obiettivi prioritari come riportato nei piani medesimi, 
con le dovute eccezioni e delucidazioni su alcuni scostamenti giustificati; 

- che, come riportato nell’allegato verbale del Comitato di indirizzo e programmazione permanente, 
lo stesso ha reso parere favorevole con osservazioni; 

RITENUTO, pertanto obbligatorio procedere alla formale adozione ai sensi dell’art. 13 della L.R. 
1/2020 da parte della Giunta Regionale  del Piano Triennale 2024 – 2026 dell’ARPAB e di 
trasmettere la deliberazione al Consiglio Regionale di Basilicata per gli adempimenti 
consequenziali; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, su proposta dell’Assessore del Dipartimento Ambiente ed 
Energia, 
 

DELIBERA 

 

1. di adottare, ai sensi dell’art. 13, comma 4 della L.R. 20/01/2020, n. 1, il Piano Triennale 2024 
– 2026 dell’ARPAB, acquisito il prescritto parere, favorevole con osservazioni, da parte del 
Comitato di indirizzo e programmazione permanente, come da allegato verbale; 
 

2. di trasmettere la presente deliberazione, il Piano triennale 2024 – 2026 dell’ARPAB, al 
Consiglio Regionale di Basilicata per i successivi adempimenti di propria competenza. 
 

3. di notificare, per i successivi adempimenti di competenza la presente deliberazione 
all’A.R.P.A.B.; 
 

4. di notificare, per opportuna e doverosa conoscenza, oltre che per gli adempimenti 
consequenziali connessi, la presente deliberazione alla Direzione Generale della Presidenza e 
alla Direzione Generale del Dipartimento Programmazione e Bilancio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Carlo Gilio Roberto Tricomi



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


